МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА
ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЯЛ ШОТАН СЕРДЕЖ ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ
СЕРНУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЕРДЕЖСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июля 2023 года     № 48

Об  исполнении бюджета

Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района  Республики Марий Эл за 1 полугодие 2023 года
           В бюджет Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района  Республики Марий Эл за 1 полугодие 2023 года поступило доходов в сумме 1671,6 тыс. рублей, что составляет 54,6% уточненных годовых назначений. Налоговых и неналоговых  доходов в бюджет сельского поселения  поступило 1271,2 тыс. рублей, что составляет 136,1% к плану 1 квартала и 51,2% к уточненному годовому плану.
            План 1 полугодия исполнен с ростом  на 337,3 тыс. рублей, в том числе по  налогу на имущество физических лиц на 10,2 тыс.рублей, по земельному налогу с юридических лиц на 7,7 тыс.рублей,  по  доходам  от арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности  сельских поселений на 331,3 тыс.рублей. Финансовая помощь, полученная из бюджета всех уровней составила 400,4 тыс. рублей или 69,0 %  уточненных годовых назначений.
        Уровень дотационности бюджета Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района  Республики Марий Эл за 1 полугодие  2023 года составил 18,9%.

  Расходы бюджета муниципального образования за 1 полугодие 2023 года составили 1790,5 тыс. рублей или 43,0% уточненного годового плана. Бюджет муниципального образования исполнен с дефицитом (превышение расходов над доходами) в сумме 118,9 тыс. рублей. На содержание аппарата управления направлено 970,4 тыс. рублей, что составляет 44,3% годовых назначений и 54,2% всех расходов бюджета, на другие общегосударственные вопросы направлено – 12,1 тыс. рублей или 3,0% к годовому плану и 0,7% в структуре общих расходов, на осуществление первичного воинского учета -  103,1 тыс. рублей или 37,7% годовых назначений и 5,8% всех расходов бюджета, на  национальную безопасность и правоохранительную деятельность –12,6 тыс. рублей или 5,9% годовых назначений и 0,7% всех расходов, на расходы по отрасли национальной экономики – 359,3 тыс. рублей или 97,3% годовых назначение и 20,0% всех расходов бюджета, на содержание отраслей жилищно-коммунального хозяйства направлено 304,6 тыс. рублей или 47,1% годовых назначений и 17,0% всех расходов бюджета, на пенсию за выслугу лет –28,5 тыс. рублей или 50,0% годовых назначений и 1,6% всех расходов муниципального образования.
           На выплату заработной платы с начислениями направлено 861,9 тыс. рублей, за счет собственных налоговых и неналоговых доходов  поселения, что составляет 51,6 % от  всех поступивших налоговых и неналоговых доходов.
        В целях обеспечения качественного исполнения бюджета Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района  Республики Марий Эл Сердежская сельская администрация  постановляет:
1. Отчет об исполнении бюджета Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района  Республики Марий Эл за 1 полугодие 2023 года  утвердить.

2. Проанализировать причины невыполнения плана поступления отдельных доходных источников и принять соответствующие меры по:

- наполняемости бюджета по налоговым и неналоговым доходным источникам в соответствии с утвержденными показателями;

– снижению недоимки налогоплательщиков  по налоговым платежам.

3. Рекомендовать распорядителям средств бюджета Сердежского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл обеспечить контроль за расходованием фонда оплаты труда работников, снижение кредиторской  и дебиторской  задолженности, целевое использование бюджетных средств.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставлю за собой.
И.о. главы

Сердежской сельской администрации                                           Н.П. Окулова